firmitati, Marc. 9: 24. & ut ille nos convertat, ut convertamur, sicut rogat Jeremias⁷.

III. *Vers. 13. Peccatum ex incredulitate habituali natum decipit hominem.* (1) *Illudit id peccanti sucosa specie boni.* sicut fallacia divitiarum sub specie felicitatis, suffocat sermonem, Matth. 13: 22. cum tamen alias divitiæ usurpatæ non legitime, instar spinarum nos pungant, & multos quoq; æterna felicitate privent: vide exemplum in Demas, 2. Tim. 4: 10. similiter sub specie boni nobis imponit diabolus, 2. Cor. 11: 3. Ergo cum negotium nobis sit cum hostibus tam subdolis, nè ab iis supplantemur, & ex insidiis circumveniamur, opera nobis danda est; & omnis blanda invitatio ad peccandum, non secus ac veneficium, timenda. Cantus dulcedine ut scribunt poëtæ, sopiebant Sirenæ nautas, sed sopitos demergebant ac devorabant. similiter blandiori suo svasu nos invitat incredulitas, ut circumvenire queat. Caveamus igitur illam, si non velimus sopiri, ac æternum demergi & devorari. imo, sicut Ulysses ut posset transire, ad malum navis se alligavit: sic constringamur nos verbo Dei, Psal. 119: & sine incedulitatis damno hoc mare mundi trasmitemus. verbo: *attendetis valde animis vestris, ut ametis Jehovam Deum vestrum, Josu. 23: 11.* (2) *Permittit hoc peccatum auctori suo impunitatem,* persvadetq; Deum se aut ignorare, aut non curare, propter exilitatem. dormit itaq; sub initium, & jubet hominem bono animo esse, imo, stertere, quasi nihil subsit periculi; unde nascitur exitiale malum, securitas carnalis, quæ impiorum mentes sic inebriat ac fascinat, ut Deum non amplius putent judicem, sed ipsi torpeant in malis suis, donec ruina opprimuntur.

II. DE PŒNITENTIA.

Ex vers. 15. Non est illa de die in diem differenda, sicut piemonet Syr. 5: 8. (1) *Propter exhortantis auctoritatem;* qui est S. Sanctus. Si contemptus verbi per ministrum Mosen allati, gravi-

graviter fuit vindicatus; qua poenâ afficientur, qui ipso Domino loquente & exhortante, aures obdurant? verſ. 7. (2) *Propter noſtram utilitatem*, quæ eſt ut per poenitentiam reconciliemur Deo, ne ſubita morte concidamus cum Iſraëlitis, & excludamur patria ac requie cœleſti. *E. cum ſciamus 1. hodie i. e. in hac vita*, & non poſt hanc, miſericordiæ eſſe locum, hodie & in hac vita, nos quoq; agamus poenitentiam. 2. *Cum ſciamus hodie i. e. pro tempore*, Deum nos clementer vocare; noſtrum erit datam occaſionem occupare, ne â nobis ad alios tranſferat ſuum verbum, Act. 13: 46. quotieſcunq; igitur audimus Dei vocem, ſinamus nos eâ flecti, & agamus poenitentiam: *noli tardare converti ad Dominum*, Syr. 18: 22.

III. DE SALVANDIS.

I. *Verſ. 6. & 14. Salvandi & electi ſunt iidem*, ſeu nulli alii ſunt electi, quam qui ſalutem æternam aliquando conſequentur; & qui ſalutem æternam conſequentur, ſunt electi: *ſunt enim electi inſcripti in librum vite, & hi ſalvantur*, quemadmodum porro *electio aſſequitur ſuam finem*, Rom. 11: 7. & *prædeſtinati glorificantur*, Rom. 8: 30.

II. *Verſ. 9. ſeqq. Salvandi habent duplicem reſpectum*, unum quoad renaſcentiam, qua conſiſtit in converſione, juſtificatione & ſanctificatione: & alterum quoad ſalutis æternæ totalem poſſeſſionem. Poſtერიorem hunc ſalvandorum reſpectum accipiunt quoq; electi, ſed non item priorem, niſi quatenus illum præſupponunt, & ſic demum hunc poſtერიorem ex Dei decreto ſiſtunt & abſolvunt, Matth. 20: 16.

III. *Verſ. 16. Salvandi juxta priorem reſpectum poſſunt ita renaſcentiæ dono excidere, & fidem ac S. Sanctum amittere, ut pereant in æternum*, ſicut teſtantur exempla Judæ Iſchariotis, & multorum, qui in deſerto ſunt proſtrati: ſed verò ſalvandi juxta poſtერიorem reſpectum, ut & electi, etſi poſſint totaliter gratia Dei excidere, ſicut totaliter gratiam Dei amiſit

Aron per suum vitulum, *Exod.* 32: & *David* per suum adulterium ac homicidium, *2. Sam.* 11: conf. *2. Sam.* 12: 7. nunquam tamen finaliter eandem amittunt, nec æterna salute unquam excidunt.

IV. Conveniunt ergo quoad possibilitatem lapsus, non partialis tantum, sed & totalis, spectati quoad gratiam Dei; verum mox discrepant, quod in illo priore respectu potest lapsus esse finalis, qualis tamen nunquam est in respectu posteriore, qui salvandis cum electis potest esse communis. Implicat quippe sine gratia esse & salvari, postquam salus cœpit donum Dei esse, *Eph.* 2: 9.

CAP. IV.

Cohæret hoc caput cum antecedente, & continet interpretationem requiei, cujus in ante allegato loco (*Ps.* 95.) meminit *Psalter*.

Partes sunt tres: I. Dehortatur à securitatis vitio, ne gratia Dei excidamus, ad vers. 11. II. Exhortatur ad sollicitudinem & studium ingrediendi requiem æternam, ad vers. 14. III. Concludit hæc commonefactiones, & ad officium Christi Sacerdotale digreditur.

I. PARS.

De Cavenda Securitate.

EXPLICATIO.

Sub finem superioris capitis scripsit *Apostol*: cum videamus ex populo *Israëlitico* tam multos propter incredulitatem à promissa requie fuisse exclusos. Eorum occasione nunc commonefactionem subjungit, & *vers. 1. caveamus*, ait, omni cura ac studio, ne quando, ubi relinquimus promissionem ingrediendæ requiei ejus spiritualis ac æternæ, aliquis vestrum vel nostrum (variant cōdices in lectione, sicuti alias personæ sæpius inter se commutantur) videatur sperato bono frustratus. Promisit *Moses* ex Dei mandato, *Israëlitis* quietem terræ *Chanaan*: promittit &

rit & Christus omnibus fidelibus quietem æternam, adumbratam per temporalem alteram: ut ergo qui non crediderunt Moſi, terra Chanaan prohibiti, ſunt frustrati ſpe, cui inhiabant: ſic qui in dubium vocant promiſſionem Chriſti, ſpe ſua fruſtrantur, ac ab æterna requie excluduntur: hæc ne Hebræi paterentur, voluit Apoſtolus eos hic admonere. Securitatem ergo hic diſſuadet, ac ſimul hortatur, ut *cum timore ac tremore operentur ſuam ſalutem.*

Inducitur autem plerumq; omnis damnabilis ſecuritas: vel (1) periculorum oblivione, facta ex rerum bonarum effuſa adfluentia, dat nobis Deus ſua bona, ut iis invitetur ad pœnitentiam, Rom. 2: 4. ſed ſæpius proh dolor, contingit, ut non modo memoria eorum, non agamus pœnitentiam, ſed contra, illis inebriati memoriam & pœnitentiæ & Dei deponamus, jacentes ſecure, Job. 11: 18. & degentes in habitaculis ſecuris, Eſa. 32: 18. vel (2) Inducitur illa ex contemptu periculi, qualis ſecuritas fuit temporibus Noë, Luc. 17: 26. vel deniq; (3) Ex temeraria confidentia, ubi quis confidit præſidio, ubi non eſt præſidium; exempla hujus vide in Midianitis Judic. 8: 11. Babyloniiſ Dan. 5: 30. ſeqq. Ad ſecuritatem modi primi vix reſpicit h. l. Apoſtolus, cum Hebræi tempore ejus, ſub ſua lege ac jugo Romano, magis reſpirarent, quam abundantia bonorum luxiarent. Ad poſteriores duos ſuſpicamur eum reſpicere; ac primum monere, ne in lege ſua ceremoniali quicquam præſidii aut ſpei amplius quærerent. Non putabat Babylon aliam omnino gentem fore ſecum conferendam, ſed ſpe fruſtrata eſt; nam agnovit Perſarum & Medorum gentem ſe fortiorem eſſe, ad Eſa. 47: 8. ſcribit Cyrillus. Similiter qui Hebræorum h. t. ponebant ſpem in ſua lege, fruſtrati ſunt, & poſtea cognoscere coacti, gratiam Chriſti ſua lege longe eſſe firmiorem ac ſalubriorem. Deinde ſuſpicamur eum monere, ne abſq; metu mali viverent, vel mundo dediti, cum divite Luc. 12: 18. vel alias voluptatiſ ſervi.

servientes, ac clamantes: *pax & securitas*, 1. Theff. 5: 3. ne expertes timoris divini, patria cœlesti, secus quam opinabantur, aliquando prohiberentur. reputarent; si Deus prostravit in deserto eos, qui Mosi fuerunt rebelles, &c. gravioribus utiq; pœnis idem mulctabit illos, qui filium suum Mose multo superiorem, audire nolunt, Joh. 3: 36.

Argumentis autem ad dissuadendam securitatem utitur sequentibus:

I. Vers. 2. Ex Communi ac Simili Periculo. Sumus Evangelizati, & læta quæq; spiritualia habemus nobis annunciata, Matt. 11: 4. Luc. 7: 21. sicuti neq; majores vestri spiritualibus ac gratuitis bonis caruerunt: ut vero *verbum auditionis* vel auditum (evangelium prædicatum & lex proposita) *non profuit illis*. 1. quat. non fuerunt conjuncti fide cum Josva & Calebo, uti scribunt patres græci, & multi alii: (non tantum debemus promissiones audire, sed cum Josva & Calebo illis quoq; fidem facere, h. e. vera fide recipere, quæ Deus promittit, conf. Rom. 2: 13. Matt. 7: 21. Jacob. 1: 22.) vel 2. ut verbum auditum non profuit, quatenus ipsum non erat temperatum auditorum fide, quæ externum auditum quasi vivificat ac animat, prout cum Syris legunt complures alii; sed illi Israelitæ sunt extincti in suis prævaricationibus; sic ubi similis contumacia ac incredulitas nos capit, nec nobis prodest verbum prædicatum, sed nos manente justitia Dei semper eadem, consumimur ac delemur miserabiliter. inf. 10: 31.

II. Vers. 3. Ex Utili. Si hunc sermonem auditum admiserimus ac receperimus, jam per eum ædificamur: est enim nobis juxta Dei intentionem, *odor vita ad vitam*, 2. Cor. 2: 16. Unde concludit: *ingrediamur ergo per fidem constantem, in requiem*, ad quam evangelio invitamur. Sed nota (1) *Verbum ingredi* in præsentem positum esse, pro significatione futura, & non tantum juxta morem propheticum, ad requiei certitudinem exprimendam: sed & β . quod hoc verbum in præsentem

ſenti ſub ſignificatione futura, ſæpius in ſcripturis uſurpetur, conf. Matt. 11: 3. Joh. 6: 14. Luc. 7: 18. *γ.* cum primis uero quod noſter ingreſſus per fidem, in hac uita tātum inchoëtur.

(2) *Nota Apoſtolum explicare requiem, cuius ante meminerat, occaſione pſalmi 95. Oſtendite eam (α) verſ. 4. aliam eſſe, quam primam illam, qua Deus ab operibus ſuis quieuit Gen. 2: 2. Exod. 20: 11, quieuit inquam, ſed quoad nouarum ſpecierum creationem, non uero quoad creatarum ſuſtentationem ac gubernationem, in quibus etjamnum operatur, Joh. 5: Hæc quies creationis non poteſt ibi intelligi, primum ob rationem temporis: iurauit Deus de requie introducenda, poſtquam omnia jam pridem ante eſſent creata; unde prima requies ſeu creationis, neutiſquam poteſt intelligi. Deinde non poteſt ea intelligi ob qualitatem iurata huius requiei. Verſ. 5. ſcribit: & in hoc pſalmo iterum dicitur, ſi ingredientur in requiem meam. Conditio igitur huius requiei iurata eſt ut fide nobis aperiat, & incredulitate rursus recludatur; ſicut etjam verſ. 6. dicitur, quod aliqui per fidem eam intrarunt, & propter incredulitatem ſunt reliqui ab ea excluſi. creationis uero quies ut eſt Deo propria ac ſingularis, ſic fide aut incredulitate noſtra, nihil afficitur; negari tamen non debet, quod quies cœleſtis ſit adumbrata per quietem creationis; ut enim Deus cum ingrederetur in requiem ſuam, ceſſauit ab operibus creationis; ita nos qui requiem æternam volumus ingredi, prius deſiſtere ac ceſſare oportet ab operibus & peccatis noſtris: atq; id cum fecerimus, jam per fidem quies & gaudium æternum nobis datur, Eph. 2. 8. (β) Similiter oſtendit Apoſtolus implicite requiem cœleſtem aliam & diuerſam eſſe, à requie introductionis in terram Canan. ſcribit verſ. 7. deſinit per Dauidem unum diem, hodie, poſt tantum temporis, &c. Scilicet ſi requies introductionis intelligeretur, primū non potuiſſet Dauid de re ante 400. aut circiter annos præterita, ut futura loqui: ſed hebræi*

brai re obtenant contenti ac gaudentes, potuissent vanitatis exhortationem ejus damnare: jam tum enim erant collocati in terram Canan. *Deinde si requies introductionis intelligeretur, non potuisset David* ceu per fidem parabilem, eis eam commendare. non opus habebant per fidem & auscultationem, parare sibi eam terram, quam jam pedibus premebant: sicut porro ingressu ejus terræ, quam jam possidebant, per incredulitatem non potuerunt privari. Neq; *tertio vers. 8. potuisset de nova loqui*, priore jam pridem completa. Unde concludit *vers. 9.* hanc requiem à prioribus duabus, quæ apud Hebræos fuerunt maxime solennes, esse aliam & diversam: discrepare eam à requie introductionis, & tanto magis à requie sanctificationis, cum qua voluit eam solum hic conferre expresse. Addit ergo *vers. 9.* populo Dei servari requiem aternam. etenim qui *vers. 10.* hanc requiem per fidem fuerit ingressus, sic requiescet à labore, miseria & dolore, quibus hic fuerat obnoxius, Act. 14: 13. sicut Deus die septimo quievit ab operibus suis, Exod. 20: 11.

QUÆSTIONES.

I. *Vers. 1. Quomodo potest fides justificans consistere cum timore: & an non abest fiducia, ubi adest timor?* R. Sicut fiducia & timor in primo decalogi præcepto conjunguntur; sic hic bene conjungi possunt; nec pollicetur sibi fiducia nostra carnalem securitatem, sed cum timore filiali est conjuncta, & sub illa operatur salutem: *contra Pontif.*

II. *Vers. 2. Quid significat verbum auditionis?* R. Significat verbum auditum, ac vi relationis, idem prædicatum.

III. *Vers. 2. An in boni nuncii genero consistat similitudo, & non item eandem ejus speciem substernat. scilicet quod patribus nunciata tantum fuit requies hujus seculi: sed nobis data quedam felicior post hoc seculum; sicut male infert Estius scriptor Pontificius.* R. (1) Terra Canan erat typus cœlestis patriæ. ergo dum terra Canan patribus promittebatur, illis etiam cœlestis patria est promissa; quare non sunt inter se opponenda, quæ sunt subordinata. (2) Non tantum

lex fuit patribus lata, sed & facta promissio de Messia & ejus beneficiis, quæ utiq; bona sunt spiritualia & æterna: sed tamen hæc spiritualia, ut nobis perspicue tantum non obtruduntur; sic illis sub involuero beneficiorum corporalium, sæpius offerebantur. (3) Vera itaq; differentia consistit in *promissionis modo*, mediato ibi, hic immediato: ut & in *perspicuitatis gradu*, ibi minore, hic majore.

IV. Vers. 2. *An commoda h. l. versio vulgata, quæ græca: τοῖς ἀνεσώτοις, vertit passive, ex iis quæ audiverunt?* R. Est talis Versio vitiosa: & quamquam vulgatam h. l. per additionem, circumlocutionem &c. lenire conentur multi pontificii; ingenue tamen Estius & Ribera fatentur eam hic inciticia scribarum esse depravatam.

V. Vers. 3. *Si altera vita est quies; an igitur ibi dormiunt anima separata?* R. (1) Non omnis quies est somnus. unde quiescere dicitur Deus, Gen. 2: sed non dormire, Psal. 121: 4. (2) Dicitur futura vita quies, non respectu termini ad quem: debent enim Deum sine intermissione celebrare, Apoc. 4: 8. sed respectu termini à quo, quod quiescant à suis malis, Apoc. 14: 13

VI. Vers. 5. *Annon hic anis dicti occurrunt plures sensus, dum quæ de terra Canan dicuntur ad literam, Ps. 95: 11. Referuntur spiritualiter ad vitam æternam, Heb. 4: 5.* R. Non hoc modo duplicatur sensus, nedum priori additur novus; sed tantum refertur signum ad rem signatam, & quod in signolatabat, apertiori ratione explicatur, conf. Thumm. de V. D. part. 2.

VII. Vers. 8. *Cum terram promissam intrarent minorennes, quaeritur an cum typo terra Canan, acceperunt etiam vitam æternam.* R. Horum qui increduli fuerunt, tantum reficiebantur bono temporali; antitypum autem cœlestem patriam non consequabantur: conf. sup. c. 3.

OBSERVATIONES.

DE SABBATO.

I. Vers. 9. *Sabbatum in tota scriptura N. T. quoad nomen & hanc significationem, tantum reperitur h. loco. estq; nomen, non græcum, ut opinatur Plutarchus, sive à Sabbo i. e. Baccho, sive à Sabazæur i. e. genialiter vivere, illud derives: neq; Ægyptiacum est, sicut referente Josepho, opinabatur Apion, qui fingebat Ju-*

dæos Ægypto pullos, ac sex dierum itinere ingvinum ulceribus affectos, die 7mo quieville, & ita illam requiem sabbatum dixisse, quod Ægyptii ingvinis morbum vocarent sabbatosim: *sed nomen est hebraicum*, ac significat quietem & requiem à labore.

II. *Nominat scriptura quintuplicem quietem.* (1) *Creationis* die septimo, Gen. 2: 1. (2) *Sabbati* in memoriam creationis, Neh. 9: 14. (3) *Populi Israelitici* in terra Canan, Deut. 12: 9. (4) *Credientium* ab operibus peccatis, Esa. 56: 2. (5) *Electorum* in futura vita. Tu attende quomodo *quies prima sit exemplum quarta: secunda & tertia typus quinta: & quarta inchoatio quinta.*

III. *In hoc textu cum primis indigitatur ac observatur.* (1) *Vers. 4.* *Quies creationis, que est ipsius Dei omnipotentis, qua ille absoluto creationis opere, die septimo quievit.* Deut. 5: 14. Hanc quietem sumpsit Deus, *non respectu operum justitiæ, qua semper operatur, & operabitur sine fine*, uti tract. 29. in Matt. scribit Origenes. *neq; respectu operum productorum, quatenus fuit iis defatigatus, ut blasphemæ cavillatur Celsus, vide Orig. lib. 6. contra eum* sed quatenus *creaturam nullam amplius condebat, postquam perfectæ sunt omnia*, uti scribit Aug. tract. 20. in Joh. Atq; ita est hæc Dei quies, proprie quædam cessatio, Apoc. 4: 8. seqq.

(2) *Vers. 7.* *Quies sanctificationis est septimi diei quies nobis à Deo imperata, in recreationem corporis, per cessationem ab operibus manuariis, sed cum primis ad vacandum cultui divino, cui hic dies totus est consecratus.* Eadem fuit ratio aliarum feriarum judaicarum, quas præter *hebdomadarias*, de quibus Exod. 12: 16. habuerunt, vel *menstruas*, ut in Neomeeniis, Num. 28: 11. Psal. 81: 4. Ezech. 46: 1. seqq. vel *annuas*, de quibus Deut. 16: seqq. omnes enim dederunt curam corporis, & cultum divinum imperarunt. Sed nota (1) *TEMPUS, quo instituta est quies sanctificationis.* Non primum instituta fuit.

tempore Moſis, ſub promulgationem decalogi; ſed jam tum
 exitit & cœpit ab initio mundi. 1. *Sãctificavit Deus diem ſeptimũ.*
 Gẽ. 2: 3. unde conjicimus non modo ipſum illo die quieviſſe,
 ſed quoq; in cultum ac honorem ſui, ſacra hominibus im-
 peraſſe. & ita 2. *ſiebant ſacrificia patriarcharum* peculiari die,
 & ab iis, qui ſacris exercitiis vacabant. 3. *In ſpecie ante legem*
datam, fuiſſe præceptum de observando ac ſanctificando ſabba-
 to in memoriam creationis, conſtat non obſcure ex Exod.
 16: 25. ſeq. Unde 4. *ſub legis promulgationem, dicitur memento ſan-*
ctificare ſabbatum, Exod. 20: 12. quaſi diceret: nè intermiſeris
 ſanctificationem ſabbati, imperatam quidem olim, ſed quæ
 jam venerat in deſuetudinem. Ita de tempore ſentimus con-
 tra veteres ſcriptores, juſtin. in dial. cum Tryph. Tertul. in
 tract. adverſus judæos, Eufeb. hiſt. Eccl. lib. 1: 4. nec non
 contra modernos noſtros pleroſq; adverſarios. *Nota (2) quietis*
hujus FINES: & primum generales ac omnibus temporibus com-
 munes, ceu 1. *Vacare cultui divino;* unde ſabbatum dicitur ſan-
 ctum Neh. 9: 14. & quidem Deo ſanctum, Exod. 16: 23. quo
 nomine ſabbatum imperat conventus publicos, ad audien-
 dum verbum Dei, Act. 13: 14, ad precandum Deum, Act. 16.
 13, ad decantandum pſalmos in honorem Dei, Pſal. 92: 1.
 2. *A continuis laboribus ſe & corpus ſuum reficere;* frangitur enim
 corpus continuis laboribus, & ſic opus habet quiete vires
 recolligente, Marc. 6: 31. ac animum à negociis ſeculari-
 bus ad cultum divinum transmittente: conſ. Joſeph. Ant.
 lib. 16. c. 4. *Speciales fines determinantur, vel discrimine teſta-*
mentorum, quatenus in V. T. peragebantur ſacra obſcurius,
 nempe in typis & figuris: in N. a. T. celebrantur eadem cla-
 rius, umbris adventu corporis, remotis: & quatenus olim
 memoriam potiffimum creationis recolebant veteres, Exod.
 20: 10. ſeqq. ubi contra nos et jam plurimum Dei operum ac be-
 neficiorum memoriam canere ac de prædicare tenemur. *Vel*

determinantur iidem ratione legis promulgata. Post legem fuit Sabbathum judæis tam in distinctionem ab aliis gentibus, uti observat Theodor. in Ezech. 20: 13. quam in signum fæderis inter Deum ac eos, Exod. 31: 13. Hi sunt sabbati fines notabiliores; Tu generalium ac te obligantium vide nẽ obliviscaris, cum primum cura, nẽ hanc sanctificationis quietem profanes, conf. Esa. 56: 2. Ezech. 20: 13.

(3) *Vers. 5.* *Quies introductionis fuit Israëlitis propria,* quatenus illi post longum errorem & diurnam peregrinationem, tandem definito temporis spatio, sunt intromissi in terram Chanaan, ipsis promissam, Gen. 12: 7. Ampla erat hæc regio, Exod. 3: 8. fertilissima erat, Num. 13: 27. ferebat fructus præstantissimos, Gen. 43: 11. excepit ergo Israëlitas, reductosq; in patriam promissam, omnibus bonis refecit. Tu deprædica bonitatem Dei in illis, & consilium ejus admirare. dedit non merentibus terram fertillissimam, & defatigatis requiem dulcissimam: potuisset ante in terram suam eos admittere, sed noluit, antequam & Chananæi mensura peccatorum expleta, jure possessionis excidissent, & Israëlitas summum desiderium occupandæ ejus, accendisset.

(4) *Vers. 9. seq.* *Quies consummationis est electorum ab omni ærumna, malo, dolore &c. æterna requies,* Esa. 66: 23. Apoc. 14: (α) *Hæc quies est præfigurata; primum per quietem creationis,* ut sicut hæc creatori facta est æterna, nunquam crescens, nunquam deficiens; sic nullis seculorum seculis terminabitur electorum requies æterna. *deinde per quietem sanctificationis,* ut sicut per verbum in requie sanctificationis Deus nobiscum loquitur, & ipsum habitantem in cœlis nos per preces alloquimur: sic in quiete consummationis erit inter Deum & electos, blandum colloquium. (β) *In se autem est hæc quies agnitio Dei,* Joh. 17: celebratio nominis divini, Apoc. 5. & exultatio perpetua, Esa. 64. Sed tamen dicitur quies & sabbatum, respectu eorum

rum, quæ relinquuntur in mundo, & nihil sunt nisi dolor & labor, Psal. 90: Atq; ab his uti quiescunt electi; sic sub festiuitatibus æternis in voluptate, exercebuntur negociis angelicis; memores quod sic requiescant per gratiam Dei, & meritum Christi, Rom. 6: 33. Anhelemus ad hanc requiem, & caveamus, ne veniamus janua ejus occlusa; Matth. 25: 10.

II PARS.

De Sectanda pietate.

EXPLICATIO.

Hactenus in hoc capite dehortatus est Apostolus Hebræos à variis vitiis ac iniquitatibus, potissimum vero ab incredulitate, omnium malorum fonte ac scaturigine: nunc vero exhortari eos incipit, ad sectandas virtutes Christianas, præ primis tamen ad quærendam fidem, per quam in cœlestia gaudia possent intromitti. Continetur ipsa propositio exhortatoria, vers. 11. *Studeamus igitur*, &c. ubi non simplicem curam fidei exigit, sed accuratam & assiduam, cum regnum Dei non offeratur ignavis, sed ab assiduis cultoribus rapiatur, Matth. 11: 12. ac mox subjiciuntur propositionis illius certæ rationes.

I. Vers. 11. Ab incommodo. ne quis eodem &c. Qui fidem non quærit nec sectatur, erit cum illis documentum lapsus. adeoq; sicut illi perierunt per incredulitatem; sic peribit & hic eorum imitator, morte temporali & æterna: potest quippè Deus incredulitatem ejus videre, qui omniscius est, Psal. 7: conf. Matth. 9: 4. & qui sic omnia occulta hominis rimatur & penetrat: quod vero velit eum propter incredulitatem excludere, patet ex eo, quod juravit incredulos iri exclusum; sub mortem igitur hi tales separantur à piis, sicut hirci separantur ab ovibus, Matt. 25: 33.

II. Vers. 12. Ab efficacia verbi, cui obedire debbant. Hunc versum *multi interpretantur de Christo*, quare ad stringendam ingenii

ingenii humani pravitatem (quæ scelerum impunitatem sibi pollicetur, quæ sibi imaginatur, Deum non videre cordis hypocrisis, atq; sic non animadvertere quomodo cum piorum multitudine, in requiem cœlestem ingrediuntur etjam quidam impii) dicunt in hunc modum hic Christum judicem omnium describi. Ajunt: *Est ille vivus*: E. cum illo ceu mortuo non licet agere. *Est ille efficax*: E. cum illo non licet secure ludere, præsertim cum efficaciam & potentiam suam exercent more gladiatoris, utrinq; geminato suo ense ferientis. *Est ille xapθio γρός ης* Matt. 9: 4. E. cor veluti in partes dissectum intuetur, ac singulas ejus partes excutit, conclusiones & enthymemata examinat, Joh. 1: 47. imo, ceu creator uno actu intuetur omnia, & omnia etjam penitissima quæq; sunt ejus oculis aperta & nuda. *Est ille instar anatomici*: E. cuncta concinne resolvit in corpore, ut omnia spectatoribus sint nuda. E. mentem & solertiam excogitandorum præsidiorum frangit. E. cogitationes ipsas, quibus hypocritæ contra Dei iram se tueri conantur, frustratur dissipatq;. Sunt, fatemur, hæ rationes satis probæ, & videntur dictam expositionem plus quam simpliciter probare: inclinamus tamen præeuntibus multis aliis, in eam sententiam, quæ de verbo Dei hunc versum explicat. *Verbum vobis predicatum est* (1) *vivum & efficax*, Act. 4: 20. Joh. 5: 14. Rom. 1: 16. Esa. 55: 11. sive vos idem usurpetis, sive damnetis: est enim tam odor vitæ ad vitam, quam mortis ad mortem, 2. Cor. 2: 16. scilicet si vos id receperitis, operatur in vobis salutem, Psal. 19: 7. 119: 50. sed si id neglexeritis, augetur in vobis abundantia damnationis, Rom. 1: 20. (2) *Est id penetrantius quovis ancipiti gladio*, tam in indicandis ac medendis defectibus apud eos, qui id recipiunt, quam in plectendis incredulis: ut enim nihil æq; ac verbum Dei potest errores detegere ac sanare apud bonos; facit cor ardere, Luc 24: 32. sic rursus instar ancipitis gladii idem apud impro-

improbos sævit ac mactat; pungit corda eorum, Act. 2: 37.

(3) *Est pertingens usq; ad divisionem, &c.* Aliqui intelligunt per *animam*, sensitivam facultatem, & per *spiritum* facultatem rationalem: sed non incommode statui potest, hæc & sequentia recenseri, non tam ad diversa verbi divini objecta indigitanda, quam ad ostendendum verbum Dei ita ad interiora penetrare, ut eorum nihil sit, quod id non purget ac seceat. (4) *Est id iudex cogitationum ac intentionum cordis:* nam non solum novit & discernit, quid quisq; cogitet in suo corde; sed quoq; ipsas cogitationes cordis cujusq; dijudicat.

Vers. 13. Atq; hanc omnem efficaciam habet, quia est Dei verbum. coram Deo non potest aliqua creatura latere, neque quicquam quod in aliqua creatura est, sive dictum, sive meditatam, sive factum, sive omissum fuerit, potest ejus conspectum fugere: *omnia enim ejus oculis nuda & resupinata;* vel cæsarum victimarum instar, quæ detractis pellibus &c, ilia sua ac interiora quæq; præbent spectanda: vel modo superatorum, qui humum prostrati arbitrium prosternentis coguntur expectare ac ferre. ita nimirum omnia 1. manent Dei oculis subjecta quoad cognitionem; & 2. coguntur quasi resupinata ac victa ejus arbitrium ferre: tam omniscius ac omnipotens est hic Deus; *apud quem est nobis reddenda ratio, vel de quo loquimur;* sicut hæc præpositio explicatur, c. 1: 7. & 5: 11.

Q U Æ S T I O N E S.

I. Vers. 12. *An verbum h. l. intelligatur ὁ υἱὸς αἰώνιον; an ὁ θεογενῆτον.* R. (1) *Pro priori sententia, quod per verbum intelligatur Filius Dei,* sicut fit, Joh. 1: 1. Apoc. 19: 13. sunt sequentia argumenta. 1. Apostoli scopus, qui erat dehortari ab incredulitate, conf. Psal. 2: 11. 2. Tribuitur huic verbo vita & efficacia non tantum effective, sed & formaliter, quod verbo substantiali optime competit. 3. Interprete Syro & multis aliis, debemus huic verbo reddere rationem: quemadmodum 4. illud est scrutator cogitationum. quæ omnia in Christum judicem aptissime quadrant. 5. Dicit

omnes creaturas ac omnia, ejus oculis patere, ubi videtur exprimi Christi omniscientia. 6. Ostendit sequens illatio vers. 14. de Christo sermonem esse. & 7. ponitur quoq; vox *verbum* absolute. Hæc inquam, argumenta videntur obtinere, *verbum* substantiale ceu filium Dei hic intelligi; unde quoq; de eodem hunc versiculum interpretati sunt multi ex patribus & recentioribus. *Sed tamen* (2) *quod hic intelligatur verbum* $\omega\rho\rho\sigma\omega\rho\mu\acute{o}\nu$ *facile evincunt sequentia*: 1. In præcedentibus c. 1: 1. 2: 2. 4: 2. multa de verbo audito attulerat Apostolus, cum quibus hæc optime cohærent, si accipiantur de efficacia & operatione verbi in cordibus humanis, & præpripis incredulorum, qui quamquam id pertinaciter repudient; tamen in cordibus suis eos sentiunt aculeos, ac si quis duplici gladio eorum interiora secaret. 2. Verbi substantialis passim meminit Johannes in suis scriptis; sed nusquam Paulus. & 3. quæcunq; h. l. de verbo dicuntur, ea verbo audito in aliis locis scripturæ similiter tribuuntur. Est id *sermo vivus*, Joh. 6: 63. & 68. conf. Phil. 2: 16. *sermo efficax*, Rom. 1: 16. conf. Eccles. 12: 11. 2. Cor. 2: 4. *gladius penetrans*, Ef. 11: 4. Eph. 6: 17. Apoc. 1: 16. 2: 12. *judex*, Joh. 12: 48. Atq; hæc argumenta ut potiora sunt, ita nos illa prioribus facile præferimus, credimusq; de verbo prædicato si non solû, certe principaliter hic agi. Et facile per se ruunt adversæ opinionis argumenta pleraq; dum planum fit quæ illa ad Christum unice refert, mente ac phrasi S. Sancti, cum verbo audibili esse communia: tantum duo hic addimus. 1. *Ad connexionem cum vers. 14. de verbo substantiali* *Sc. respondemus: non esse illam collectionem ex proxime præcedentibus excerptam, sed deductam ex antecedentibus, quæ habentur cap. 3. 7. & postea longa digressionem interrumpuntur.* 2. *Monemus pronomen ejus, non tam ad verbum esse referendum, quam ad Deum ipsum; reddit enim ibi Apostolus causam, cur ita efficax sit verbum, vivum & penetrans; nimirum quia est Dei viventis ac omnipotentis verbum. Possunt hic multæ questionem proponi, tam veteres & ante agitata, quam recentes, & quæ ansâ priorum exoriuntur; sed nos iis h. l. abstinemus, ne avidè copiam earum videamur affectasse. erit locus ubi de iis agemus alias.*

II. Vers. 13. *Si omnia apud Deum nuda, jam peccata nostra non possunt tegi, sicut tamen scribit David, Psal. 32: R. Omnia sunt nuda.*

auda apud Deum qua sui existentiam, quomodo eam peccata nostra sunt ejus oculis i.e. notitiæ exposita: sed tamen teguntur eadem qua sui rationem moralem, dum propter justitiam Christi in condemnationem non imputantur.

OBSERVATIONES.

DE VERBO DEI.

I. *Qua Nomen.* Dicitur (1) *verbum Dei*, quia à Deo profectum est, & cognitionem Dei divinorumq; aliorum, nobis relinquit ac imprimit. (2) *Verbum* vero dicitur, non quasi S. Sanctus per externum aliquod vocale transiens, id Apostolis vel Prophetis dixisset; sed quatenus per literas & voces, aut quod iis olim fuit analogon, divina illa sapientia sit nobis revelata.

II. *Qua Distinctionem.* (1) *Ratione revelationis, aliud dependet immediate à Deo*, inspiratum mentibus Prophetarum & Apostolorum: *aliud per eos*, aut viva voce per prædicationem; aut literis & characteribus, per scriptionem, nobiscum communicatum. Utrumq; est idem *α. originaliter*, quatenus utrumq; à Deo est; sive immediate sit inspiratum, sive in chartam conjectum, & inde nunc per lectionem vel auditionem hauriatur. *β. Est utrumq; idem effective*, quatenus utrumq; sapientiam Dei nobis revelat & ingerit. *γ. Est utrumq; idem finaliter*, quatenus per utrumq; quæritur gloria Dei, & salus hominum. *tantum vero discrepant circa revelationis materiam & tempus.* Immediatum agebat sine literis & characteribus nostris: mediatum vero est his rationibus & figuris immersum. Immediatum fiebat celerius: mediatum tardius agit & lentius, ceu figuris immersum, & nostro captui attemperatum, Rom. 10. 17.

(2) *Distinguitur ratione objecti, quatenus vel legale est, vel evangelicum*: h. e. quatenus nobis revelat & imprimit vel literam, vel spiritum, 2. Cor. 3: 6. egemus enim tam notificatione & impressione justitiæ Dei, quam largitione ejus misericordiae

diæ & gratiæ: sicut per utriusq; temperamentum in Christo, salvamur gratis per fidem, Rom. 4: 3. seqq.

(3) *Distinguitur ratione suorum actuum, in externum & internum; quatenus vel per syllabas, characteres & voces, aut quod iis analogon est, notificat: vel quæ notificavit, imprimit. Nos hic improbamus explicationes Calvinianas (petunt eas a subiecto occupat, homine, qui electus est, ut ajunt absolute; vel ab utili, cohonestatione verbi, ut homines id magis sectentur) & quoque relinquimus multorum calorem & subtilitatem, qui pro interno verbo ponunt, vel verbi objectum, conceptum divinum in mente divina; vel effectum, illius conceptus in nobis representationem ac impressionem. Simpliciter vero nos incedimus, & nomine verbi externi, sunt nobis syllabæ & voces, aut quod iis olim fuit analogon: per verbum vero internum intelligimus vim illam divinam, quæ vocibus & characteribus illis, ex ordinatione divina, semper in usu, & ad quemcunq;, adjacet, physice & divino modo imprimens, quæ voces & figuræ significarunt: quare plura apud Polemicos nostros scriptores.*

III. *Qua Qualitatem. Verbum Dei non est res mortua: sed est verbum vivum. (1) in se ac subjective. unde hic vivum dicitur, & semini incorruptibili comparatur, 1. Pet. 1: 23. quod quemadmodum semen in naturalibus alimentis & medicamentis, vivit ac animatum est: ita vivit verbum Dei, & suam animam divinam habet. quare etiam alibi in scriptura Sacra assimilatur pluvix & imbri, quæ efficacia sunt ὄρυρα ac instrumenta. Visumq; fuit Deo verbum suum per S. Sanctum imprægnare, ut acciperet hanc divinam virtutem prolificam, & fieret λόγος ἐμψυχος, Jacob. 1: 12. non emphyteusei physica aut magica; sed tactica; per quam efficax est, non solum eventu, quem signat; sed & potentia, qua agit, Rom. 1: 16. (2) Est idem vivum effective, respectu vivificæ suæ opera-*

operationis. Verbum evangelicum dicitur potentia ad salutem omni credenti, & nos quoq; per id prædicatum, percipimus fidem, & salvamur, Rom. 10: 14. Act. 11: Similiter agit terrores verbum legale, dum conscientias gravat & sanciat. *Vis exempla:* quam terribilis fuit vox Dei primis parentibus, Gen. 3: 8. An potuerunt Israëlitaë ferre vocem Dei, Deut. 4: 33. & quid expertus est Nebucadnezar, Dan. 4: 31. Contra, quam suavis fuit vox Dei, in transfiguratione Christi, Joh. 8: 28. seqq. & annon per verbum Christi, incaluerunt animi discipulorum, euntium ad Emaus, Luc. 24: 32.

IV. Qua Operationem. Verbum Dei est efficax ad producendos spirituales actus: ergo non tantum vivit & operatur, sed & excellentes ac spirituales edit operationes, sicut testantur dicta jam modo in exegeſi allegata. Neq; tamen unicuiq; propositioni divinæ, ceu causæ proximæ ac adæquatæ, tribuendus est ultimus & supremus gradus in actibus spiritualibus: sed sicut verbum operatur ex Dei *τῶν* & benigna dispositione, sic per quamlibet propositionem divinam, efficitur solum actus is, qui ex Dei voluntate & ordinatione, illi propositioni destinatur & debetur: Agnosce hic consilium divinum, quo Deus voluit nos ex verbo per concatenationem actuum omnium, salvare, & sic *per prædicationem Evangelii salvos facere.* 1. Cor. 1: 21. De prædica quoq; ejus liberalitatem, qui admittentibus ordine actus priores, posteriores nunquam denegat, sed semper nos pluribus & majoribus ornat, juxta promissionem suam; *habenti dabitur,* Matth. 13: In specie circa operationem verbi observa (1) *Quomodo id penetrat ad intima quæq;*, atq; sic tam potest omnia instrumentaliter agere, quam sufficit peragendis singulis: tantum roga, *at tu tin Anda och Kräfte / wårdes til ordet gifwa: hör of milde HERRS Gudh!* (2) *Quomodo est gladius Dei,* secans modestos, ut locus sit gratiæ, Rom. 3: 21. improbos autem penitus con-

ficiens: nimirum ut inimici validioris strictus gladius est adversario in signum iræ, & quem formidare tenetur; sic est verbum Dei à Deo abalienatis propositum in signum iræ, quam non vanam judicabunt: & ut strictus ille commerentem lædit; sic improbos perdit ac conficit Dei verbum. (3) *Quomodo est discretor & judex cogitationum; quia divinum est.* Ne igitur quicquam ei intenderis subducere: ipsum judicariam dat decisionem, Joh. 5: 45, ipsum condemnat, Deut. 27: 26. Tu vero semper memento, quod *gloria magna est sequi Deum, & longitudo vita, ut accipiaris ab illo*, Syrach. 23: 35.

III PARS

De commonefactionis hujus conclusionem generali;
nec non digressionem ad officium Christi Sacerdotale.

EXPLICATIO.

Verf. 14. Proponitur illa conclusio generalis: *teneamus professionem* &c. Eam intelligit professionem, quam ille de Christo tradiderat, & quam illi ex ejus doctrina hauserant. Sicut ipse palam fuerat Christum concionatus, Rom. 1: 16. sic voluit ut illi similiter eum plenis animis confiterentur, Luc. 12: 8. conf. Joh. 14: 21. Ceterum quia Christus in oculis eorum, ac totius mundi, olim abjectus adparebat, plenumq; porro molestiæ erat, ærumnas & calamitates hujus seculi subire ac perferre: ne *vel ibi laboreremur sinistris de Christo conceptis cogitationibus; vel hic sub malis succumberemus*; contra utrumq;, propositis certis medelis, nos juvat ac munit Apostolus fideliter; ostendens tam Christi Majestatem adversus periculum prius, quam infirmitatis nostræ in Christo auxilium, adversus periculum posterius. Duo ergo hic tradit; nim.

1. *Majestatem Christi describit, dum verf. 14. pontificem magnum eum dicit.* Ante eum contulit cum Mose, in prophético

tico opere: nunc cum Arone incipit eum conferre. Utro-
 biq; vero dat Christo prærogativam, sicut utroq; erat dignior,
 Matt. 17: 2. Fuit Aron insignis pontifex; est tamen Christus
 illo præstantior; quia (1) Christus est excellenter *Pontifex Ma-*
gnus; qualis non fuit Aron: imo, Christus fuit *Pontifex Sanctus*
 Heb. 7: 26. & *pontifex in æternum*, Heb. 6. 20. qualis non fuit
 Aron. (2) Dum Aron tantum intravit in sancta manu facta;
 jam Christus *penetravit in cælos*, per illa manufacta ante ad-
 umbratos, conf. inf. 9: 24. (3) Non mansit Christus in sta-
 tu suo humili, sicut Aron; sed *cælos pertransiit*, ut ad dexte-
 ram Dei confedens, interpellando pro nobis, etjamnum sa-
 cerdotis partibus defungatur, Rom. 8: 27. & inf. 8: 1. (4)
 Quia Christus est Dei Filius unigenitus ac unicus, ex substan-
 tia Patris per æternam generationem genitus, Psal. 2: qualis
 filius non fuit Aron, aut leviticorum quisquam alius?

II. *Infirmis nostris succurrit*, vers. 15. dum pontificis erga
 nos propensum animum exprimit, nè nos majestatem ejus
 intelligentes, ac cum aliis recordantes, quomodo ancipi-
 tem suum penetrantem gladium, contra peccatores vibret,
 sup. vers. 12. de auxilio desperemus. Sed h. vers. 15. nota (1)
Quod per infirmitates, intelligit non tam dolores, nostrasq; pas-
 siones, sicut fit 2. Cor. 12: 5. sed cum primis carnis infirmi-
 tates in renatis adhuc residuas, prout quoq; eadem intelli-
 guntur, inf. c. 5: 2. & 7: 28. & quæ tales sunt, quæ à spiritu
 sublevantur, Rom. 8: 26. (2) *Nota quomodo Christus nobis ad-*
huc compatiatur? non quasi in statu gloriæ passionem aliquam
 adhuc ille perferat, sed quod in diebus carnis, qui per o-
 mnia nobis factus fuit similis, est tentatus, atq; ita passiones
 nostras edoctus, non potest non misericordia & condolen-
 tia motus, ad succurrendam nobis accelerare, Heb. 2: 18.
 (3) *Quid significat h. l. tentari?* non significat carne sollicitari
 ad peccatum; talis quippe sollicitatio longissime à Christo
 absuit,

abfuit; qui caruit peccato, inf. c. 7: Sed significat luctari cum aduersitatibus, quæ tentationis seu probationis causa, solent immitti; conf. Luc. 22: 28. *Estq; Christus tentatus per omnia* tentationum genera, quæ ei accidere potuerunt à diabolo & mundo, *juxta similitudinem nostram*, qui omnis generis calamitatibus premimur, probamurq;. *Sine tamen peccato tentatus; vel* quod ad peccata non sollicitaretur more nostro: *vel* quod nulla tentatio ipsum ad peccandum induceret, sicut sæpius pro dolor, nobis accidit. *vel* quod ut pontifex leviticus peccato non esset obnoxius, 1. Pet. 1: 19. restringitur itaq; hic particula universalis, quæ objectum tentationis paulo ante expressit; ostenditurq; Christum sic per omnia esse tentatum & probatum, ut tamen non sentiret mala nostra personalia, nec sciret carnis nostræ concupiscentiam, vel mala eandem consequentia, & bono gratiæ aduersantia.

Atq; eum talis sit conditio pontificis nostri, nimirum quod sit ille tentatus ut nos, & nobis compatiatur; hinc *vers. 16.* exhortatur ad confidendum illi, sperandumq; quod velit nobis succurrere. Adpellat vero eum *thronum gratiæ*: quod quemadmodum ille olim in V. T. residens super arcam fœderis in propitiatorio inter Cherubim, exaudiebat preces: ita etiamnum est nobis in propitiatorium propositus, Rom. 3: 25. atq; ad hunc thronum jubet nos advolare plena fiducia, & resectis oculis, ut ait Syrus, ad exprimendum confidentem animum. *illuc advolabimus, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus apud patrem tempore opportuno*, tam ubi in afflictionibus sumus constituti, 1. Cor. 10: 13, quam ubi alio tempore præsentis vitæ, bonis spiritualibus aut temporalibus indigemus, Matth. 11: 28. Psal. 34: 18.

QUÆSTIONES.

I. *Vers. 14. Annon hæc collectio de Filio Dei, ostendit de eodem, superiorem vers. 12: esse explicandum?* R. Hæc collectio non fit ex proxime

proxime præcedentibus, adpositis ut adpareret, per quandam digressionem; sed assumit ex cap. 3: vers. 7. de summo pontifice, & ita sermonem ad epistolæ scopum reducit.

II. Vers. 14. *An penetravit Christus cælos, ut ibi perficeret suum Sacerdotium, expediretq; quæ in terris absolvi non potuerunt.* R. In terris pro nobis consummavit sacrificium, semel se ipsum offerendo, Heb. 9: 22. Cælos vero penetravit omnibus hic defunctus, ut etiamnum pro nobis interpellaret, Heb. 7: 25. unde possumus cum fiducia eum adire, sicut jubemur, Heb. 4: 16.

III. Vers. 14. *Cum Christus penetraverit cælos secundum naturam humanam; an igitur nunc secundum illam, non est in cælorum aliquo; vel hac penetratione ad intima cælorum sic pervenit; sicut olim pontifex ad intima in sanctis sanctorum, penetravit?* R. Sunt qui ita colligunt, ut videre est apud Estium h. l. Sed tamen (1) ut articulus Ascensionis cum articulo Sessionis ad dexteram Dei, non pugnat: sic ascensionis terminum ad quem, constituimus non intima cælorum, nec ∞ supra cælos; sed ipsam Dei dexteram majestaticam & omnipotentem, ad quam Christus nunc gloriosus sedet. (2) quamquam itaq; in beatorum ∞ secundum veri corporis modum, eum nunc esse non negamus: est tamen supra omnes cælos, & ad ipsam Dei dexteram omnipotentem erectus. (3) Unde penetrare h. l. non est sensu physico explicandum, ac si Christus visibilem cælorum machinam, distinctis orbibus variatam, transiens, alicubi extra illam circumseptus hæteret; sed explicandum est sensu scripturæ, quæ indigitat quod Christus per hanc penetrationem, est divinam gloriam ingressus. (4) Qui propterea dicitur *cælis excelsior factus*, inf. 7: 28. *ascendisse longe super cælos*, Eph. 4: 10. conf. inf. 8: 1. *Inst. Ut Elias est in cælum vectus, sic Christus.* R. Secundum conditionem naturalem est Christus sicut Elias, in cælum vectus: ast secundum actum personalem deposita forma levili, cælos omnes penetravit. *Inst. Annon verbum penetrare arguit ejus à terris absentiam.* R. Ut phrasis *penetrare nubes*, de oratione afflictorum, Syr. 35: 21. non infert à nobis procul distitam aliquam rationem objectivam: est enim Deus prope afflictis se invocantibus, Psal. 145: 18. Sic nec hæc phrasis, *penetrare cælos*, est ratione physica explicanda, sed metieada juxta omnipotentem & omnipræsentem rationem subjektivam.

IV. Verſ. eod. *An tranſeunti Chriſto ceſſerunt cœli?* R. Sic de modo poſſunt ſpeculati, qui rationem ſuam ſequentes, adſcenſionem phyſicam cupiunt ac urgent. nos qui ſcripturam ſequimur ducem, credimus glorioſum ejus corpus, qua ſortem naturalem penetrariſſe cœlos, qua conditionem vero perſonalem, credimus illum penetrariſſe ſupra cœlos, non ut aliquos præſentia ſua relinqueret deſtitutos; ſed ut omnia, etjam cœlos ipſos, haberet ſibi ſubjectos, Eph. 4: 10. 1. Pet. 3: 22.

V. Verſ. 15. *Si per omnia in tentationibus Chriſtus eſt nobis aſſimilatus; jam non localiter fuit ductus in pinnam templi, cum nos illuc non feramur.* R. Suſcepit Chriſtus communem ſortem fragilitatis noſtræ, non vero ſingularem meæ aut tuæ. (2) Sed tamen ut præter communia mala, nos etjam cum ſingularibus conſictamur; ſic habuit etjam Chriſtus quædam ſibi peculiaria, ut quod ſanguinem ſudaret, Luc. 22: 44. & 40. dies jejunaret, Matth. 4: 2. (3) Sit etjam ille locus, *ſuper pinnaſ templi*, Chriſto ſingularis: ut enim ſalvo pronuntiato Apoſtolico, ille habuit paſſiones præ noſtris, & gravioreſ & longioreſ; ſic potuit etjam alibi quam nos, eſſe tentatus, cum ad hæc exteriora Apoſt. h. l. non attendat.

VI. Verſ. 15. *Annon hæc peccati carentia, que de Chriſto prædicatur, eſt reſtringenda ad certam peccati ſpeciem, nimirum impatientiam, hoc ſenſu: quod eſt Chriſtus omnibus modis tentaretur ac affligeretur, fuit tamen patiens in omnibus.* R. Sic poteſt & debet reſtringi, ſed non ſolum aut excluſive: quandoquidem ἀναγορεύων ſe præbuit non tantum qua exitum malorum, per juſtam patientiam, ſed & qua circumſtantias alias, per cœteras ſuas virtutes, quibus, ut non peccator ac impeccabilis, per naturam ac gratiam fulgebat.

VII. *An propoſitio: adæamus thronum gratiæ, ſit metonymica, equipollens huic: Chriſtus ſignificat thronum gratiæ?* R. (1) Thronus gratiæ Moſaicus, qui fuit inter cherubinos, ſuper arcam fœderis, jam pridem deſierat: E. ad eum nec nos poſſumus remitti, nec annihilatum & deſtructum poteſt Chriſtus ſignificare. (2) Si Chriſtus illum ſignificaret, jam non is fuiſſet typus Chriſti, ſed Chriſtus foret (*inverſo ordine legali, qua præceptum; & naturali, qua exiſtentiam*) typus ejus. (3) Quid igitur? Chriſtus eſt revera thronus

chronus spiritualis gratiæ, per corporalem typice ante adumbratus: adeoq; sicut ad corporalem olim currebant Israëlita, & in typo juvabantur; sic nunc curramus nos ad spiritualem, qui re ipsa & per se nos curabit abunde, Joh. 6: 35.

OBSERVATIONES.

DE CHRISTO.

I. De Persona. (1) *Christus est verus Deus*; quia est filius Dei, patri ὁμοῖος; vers. 14. Hæc docent te *mediatorem habere*, 1. *sufficientem* portando infinito oneri iræ divinæ, sub quo omnis alia persona succubisset, Psal. 46: 2. 2. *Valentem* restituere imaginem amissam, Eph. 4: 1. Cor. 15: 48. 3. *Potentem* omni loco, quovis tempore, preces nostras audire. (2) *Est etiam verus homo*: quia est nobis per omnia similis; conflictatus cum infirmitatibus nostris, & pontifex noster magnus factus. Hæc te 1. docent Christum veram victimam esse; si enim verus homo non fuisset; pati ac puniri pro nobis non potuisset. 2. Consolantur te, quod fratrem habes in cœlis, & pontificem, qui suum populum ad se vult transferre, Joh. 10: 28.

II. De Officio. Est is *pontifex noster*, vers. 14. E. more pontificis (1) *offerit victimam* pro peccatis nostris, Heb. 5: 1. (2) *Intercedit pro populo*, sicut quoq; Christus fecit Joh. 17: 20. imo, ut in hac vita cum valido clamore & lacrymis oravit, inf. 5: 7. sic etiamnum in cœlis intercedit gloriosus, & dignitate personæ, & vigore sacrificii sui, (3) *Regit suam politiam*. Sacerdotes Levitici sustinebant aliquam partem gubernationis politicæ: sic contra hostes spirituales defendit Christus suam ecclesiam, quod potest facere; quia ingressus cœlum, ad dexteram Dei, i. e. potenter omnia gubernat ac moderatur.

III. De Officii Sacerdotalis Fructu. *Christus paravit nobis* (1) *miseri cordiam*. Si Christus non venisset, per justitiam Dei fuisset in nos grassata ejus ira, & nos sine misericordia fuissetis mortui, Gen. 2: 17. postquam vero Christus se victimam pro

nobis obtulit, sedata est Dei ira, & nos misericordia donati, Psal. 103: 9. (2) *Paravit nobis gratiam.* non tantum iram patris avertit; sed & fecit, ut ille nobis favere inciperet, conf. 2. Sam. 7: 14. (3) *Paravit nobis opportunum auxilium,* h. e. effecit, ut Deus ipso facto inciperet nos, qua animam ac corpus, in omnibus adversitatibus juvare, Psal. 33: 18. seqq. *Sed quibus hosce suos fructus confert;* 1. iis, qui retinent professionem, vers. 15. E. confitete eum coram hominibus, ut &c. Matth. 10: 32. 2. iis, qui ex fiducia accedunt ad thronum gratiæ, vers. 16. E. ut filii sine metu rogant suos parentes; sic nos libenter ac sine metu invocemus Deum, Psal. 32: 10.

IV. De Ejus Adscensione. Hic consideras *qualis fuit ejus adscensio.* & *quomoda ab adscensionibus aliorum differt.*

In priori notas (1) terminos adscensionis. Terminus à quo, fuit mons oliveti: terminus ad quem, fuerunt cœli: dicitur enim quod *penetravit calos.* ubi per cœlos non intelligitur locus aliquis creatus, extra hunc mundum visibilem, sicut ex Scholasticis sibi imaginantur zvingliani: (creatum cœlum est in loco; Christus autem ut verus Deus, & in hypostasi divina illocali, non est in loco; neq; est dextera Dei, ad quam Christus conscendit, in loco, conf. Menzer. in *AntiMare.* Creati cœli porro pereunt, Psal. 102: 27. Christi autem cœli manent in æternum) Sed intelligitur hic per cœlos, *sedes Majestatis divina,* ubicunq; se ipsam illa exerit, apud electos, vel extra mundum. quamquam itaq; in historia, Act. 1: 9. videatur nubes, quæ recepit Christum, poni pro termino ad quem: neutiquam tamen ibi subsistimus; sed in cœlum fuisse eum assumptum credimus, ex Marc. 16: Act. 1: 11. *Adscensionis itaq; verus & totalis terminus ad quem, fuit cœlum,* non definitum & circumscriptum, sed id quod oculus non vidit &c. Esa, 64: 4. (2) *Notas adscensionis modum,* qui consistebat in *penetra-*

tratione. neq; tamen putabis hanc penetrationem transitum complecti, per visibilem colorum machinam: tali quippe penetratione Christus tunc neutiquam opus habuit. Ut igitur Deus captum nostrum se accomodans, dicitur *de cælo prospicere*, Psal. 14: 2. *de cælo descendere*, Exod. 19: 18. & *per nubes preces nostras admittere*, Thren. 3. omnia sine ratione physica, & ad singularem suum actum indigitandum: sic hoc loco *penetrare cælos*, exclusis conditionibus naturalibus, significat quendam peculiarem actum divinum; nimirum sublimiorem fieri cælis, & divinam capeffere gloriam. Non igitur nos introducimus imaginariam aliquam, vel tropicam, adscensionem aut disparitionem; sed recipimus realem, visibilemque corporis Christi adscensionem & penetrationem in cælos, qui increati sunt, extiterunt ab æterno, & omnipotenti dominio sunt pleni.

In posteriori membro, differentia scilicet inter adscensionem Christi & sanctorum aliorum, consideras (1) Sedem receptionis. Sanctorum corpora sunt in aliquo *ubi* vel ubi cœlesti, sive sit illud intra mundum hunc creatum, sive sit extra, non est nostrum nunc scrupulose inquirere. at quamquam Christus hoc idem in adscensione sua adiit, beatus ibi sanctos visibili sua presentia: & quamquam etiamnum quoad veri corporis modum, ibi cum iisdem conversatur: est tamen longe sublimius cœlum, ad quod Christus evehebatur sua adscensione: tale nimirum, quod non debet ratione loci mensurari, sed solum per divinam Majestatem definiri, conf. sup. c. 2: (2) *Consideras translationis modum.* Sancti translatione sua desinunt in hisce terris præsentem esse: sed vero Christus translatione sua tantum visibilem præsentiam nobis subduxit. quamquam igitur à nobis adscendit; est tamen adhuc illocaliter & invisibiliter omnibus creaturis præsens, Matt. 28: (3) *Notas adscendendi virtutem.* Sancti adscendunt virtute aliena; Christus autem

autem virtute propria. (4) *Notus adscensionis fructum.* Sanctorum adscensio parum aut nihil nobis prodest, Apoc. 6: Christi autem adscensio est facta propter salutem nostram; adscendit ut ibi esset thronus gratiæ, vers. 14. & ut ibi pro nobis interpellaret, Rom. 8: (5) *Consideras ascensionis subsequendam gloriam.* 1. Sancti accipiunt gloriam: Christus vero tantum gloriæ usum intravit, 2. Est sanctorum gloria non infinita, sed pro mensura creaturæ, finita hypostasi subsistentis. At gloria Christi, & cujus usum ille sua adscensione recepit perennem, est infinita & sine omni mensura; confedit quippe ad dexteram æterni patris, quæ est dextera Majestatis & potentiæ, Luc. 22: conf. sup. c. 19: unde sicut hæc majestatis gloria nusquam est inclusa, nusquam exclusa; ita Christus ad illam sedens, nullibi vel inclusus est, vel exclusus, Matt. 28.

CAP. V.

JAM ad officium Christi Sacerdotale ex professo ut ajunt, descendit Apostolus, id in hoc & capitibus sequentibus, fuse satis explicans.

Partes duæ sunt: I. Explicat Sacerdotium Christi, per collationem ejus cum Sacerdote Levitico, ad vers. 11. II. Reprehendit supinam Hebræorum negligentiam ac oscitantiam, qui hanc rem (sacerdotium Christi, momentum salutis sœ) turpiter non minus, quam periculose ignorarunt.

I. PARS

De Sacerdotio Christi.

EXPLICATIO.

Paulo ante adpellavit Apostolus Christum, *pontificem magnum, qui penetravit cælos, ut ibi esset nobis thronus gratiæ.* poterant igitur inde Hebræi facile colligere, cessasse nunc sacerdotium leviticum; sed quia in hoc doctrinæ capite prorsus rudes fuerunt, sicut eis exprobrat cum reprehensione: itaq;

ut hanc

ut hanc rem summe salutarem assequerentur, nunc in instituto suo pergite, & per collationem cum Sacerdote levitico, Christum esse nostrum Sacerdotem pulchre ostendit: ita vero Christum cum Sacerdote levitico confert; ut tamen eum mox ac passim alibi, eidem longe præponat. Ceterum in hac comparatione notetur.

I. SIMILITUDO, quam urget

I. *Ex natura vocationis*, vers. 4. Omnis vocatio sacerdotalis debet esse divina: nemo enim hunc honorem (sacerdotalem) sibi ipse sumere debet; sed is demum legitimus est, qui à Deo est iuste vocatus: qualis legitimus sacerdos erat Aron, quippe qui à Deo rite fuit vocatus, Exod. 38:1. seqq. Similiter est christus divinitus vocatus: nam ipse semetipsum non glorificavit, ut fieret pontifex, vers. 5. Sed à Patre, qui eum per æternam generationem genuit Psal. 2: est ad hunc honorem glorificatus. Hanc adplicationem veram esse nimirum quod christus, æque ac Aron, ad sacerdotium suum, divinam haberet vocationem, probat gemino V. T. testimonio. Prius vers. 5. est ex Psal. 2. 7. desumptum, ostenditq; Christum à Patre ab æterno genitum, ordinatum esse & constitutum super montem Sion: non quod finis generationis illius esset officium sacerdotale; sed quod huic tam arduo & difficili muneri, nemo præfici potuit alius, quam qui ab æterno à Patre esset genitus. Posterius vers. 6. est depreptum ex Psal. 118: 4. & exprimit quomodo æterni Patris Filius, etiam sit æternus pontifex. Tu vero observa circa hoc posterius testimonium, (1) Quod psalmum citet, non quoad singula verba, sed quoad sensum, cum 70. interpretibus, qui similiter præterito caractere verborum, ad solum sensum attendunt. (2) Observa, hanc & εἰς dici similitudinem inf. cap. 7: 15. in Psalmo autem efferri per voces: *juxta verbum meum*, conf. Eccl. 3: 18. & 8: 2. vel ut vertunt alii: *juxta rem, negotium ac constitutionem*

meam. esseq; hunc psalmi sensum: tu es sacerdos in æternum secundum verbum *meum*, vel per ordinationem *meam*; vel super negocium *meum*, sicut quoq; fuit Melchisedec, de quo inf. c. 7.

II. *Urget comparationis similitudinem ex natura functionis sacerdotii levitici*, de qua hæcce argumenta hic proponit. (1) *Vers. 1. Sacerdos leviticus fuit constitutus mediator inter Deum & homines*, qui propter peccatum diffidebant, Esa. 59:2. E: quia Deus fuit summopere læsus, & justitia Dei mortem peccatoris æternam postulavit, juxta irrevocabile dictum, Gen. 2: 17. hinc debuit sacerdos mediatoris partibus susceptis, *intercedendo, deprecando, ac offensis satis faciendis* per dona & sacrificia, typos sanguinis Christi; nos offendentes, offenso Deo reconciliare. atq; id fecit ille tanto impensius, quanto arctius hominibus, ex quibus erat sumptus, fuit sanguine & societate malorum conjunctus: optime enim is novit afflicti sortem, qui ipse mala est perpeffus: *non ignara mali miseris succurrere disco*, recte dicit Dido *Æneid. 2. Similiter Christus vers. 7. constitutus mediator inter Deum & homines*, in diebusq; carnis nos offendentes Deo reconciliaturus (pro carnis suæ nobiscum communitate; ut & sensus malorum nostrorum participatione) ex commiseratione, pro nobis intercessit & satisfecit. Interposuit se precibus & supplicatione ad Patrem cœlestem, Joh. 17: 9. Luc. 23: 34. deprecatus est nostram malam causam cum clamore & multis lacrymis, Luc. 22: 44. sicut quoq; pro nobis satisfecit per mortem suam pretiosissimam, 1. Pet. 1: 18.

In hac autem comparatione notas (1) *Circa propositionem, vers. 1. de Arone*, quod *æ. per dona* intelliguntur sacrificia incruenta, quibus judæi se gratos erga Deum declarabant, utpote *vel fructus terra* ad cibaria sacrificia adhibiti, ut oleum, libamina, primitiæ &c. *vel dona spontanea*, ut aurum, argentum &c. (2) *Quod per sacrificia* intelliguntur, vel animalia ad

ad sacrificium mactata; vel ipsa sacrificia, alias expiatoria dicta, & ex præscripto legis debita. (2) *Circa applicationem vers. 7. notas α. Non fieri respectum ad versum 2. & 3. & 4. antecedentes; quandoquidem ibi intelliguntur infirmitates carnis & propria pontificis peccata, quæ ad Christum nullatenus possunt vel debent accommodari. β. Notas per carnem non intelligi corporis nostri substantiam, qualem Christus etiam post resurrectionem habuit, Joh. 20: 27. Luc. 24: 39. Sed per eam intelligi carnis corruptionem ac mortalitatem, quam etiam nos in resurrectione exuemus, 1. Cor. 15: conf. Psal. 56: 5. & 40. 6. 78: 39. γ. Notas per carnis dies non intelligi tempus hocce præsens, sed illud quo Christus inter nos mortalis versabatur, esuriens, sitiens, defatigatus, &c. imo, excepto peccato, obnoxius nostris omnibus miseriis ac infirmitatibus, 2. Cor. 5: 16.*

Ex quibus omnibus hunc elicis sensum: Christum obtulisse preces etiam pro se, sed non more veteris pontificis, ut expiarentur ejus peccata (nulla propria habuit) verum ut liberaretur ex angustiis summis, in quas nostri causa fuit conjectus, Psal. 22: Esa. 53: Horruit Christus mortem, juxta humanæ suæ naturæ conditionem, & trepidationis signa non vulgaria ostendit, cum sederet ad mensam cum discipulis, ut & cum esset in horto ac cruce: mortem vero ipsam non est deprecatus: nam ad eam pro nobis perferendam, in mundum venerat. Ad decretum igitur divinum quod mortem imperavit, voluntati Dei se subjecit, dicens: *non mea sed tua voluntas fiat, Matt. 26: 29.* Sed tamen nè à sensuræ divinæ, & horrore mortis absorberetur, & ipse petiit, & ab Angelo est corroboratus: non quod se non iri absorptum, ipse nesciret, aut quod humanam suam naturam per comunicatas à divina vires infinitas, illis ferendis sufficere desperaret; sed ut à Deo juvaretur, nè in summo exinanitionis gradu, ipse potentiam

suam exerere maturaret. Atq; hinc prolati precibus & supplicationibus Luc. 22: 42. seqq. exauditus est; non tantum *pro ea reverentia & pietate*, quam ut homo, recte erga Deum exercebat, uti volunt multi; sed & *exauditus & quoq; liberatus est ab omni metu*, quo ante juxta sortem humanam erat percussus; adeoq; sicut sapius ante, citra usum suæ potentiaë est adjutus & refectus à variis molestiis: sic etjam nunc cum exinanitio usum Majestatis suspendere ac retrahere maxime admoneret, falsis precibus adversus imminencia mala, est à Deo per Angelum, consolatione erectus ac corroboratus, Luc. 22: 43.

(2) *Vers. 2. Vetus pontifex juste condoluit peccantibus ex ignorantia & infirmitate*; ipse enim iisdem navis ac erroribus erat obnoxius; atq; hinc tam pro illis, quam se, & sua infirmitate, semper sacrificavit, juxta præceptum Lev. 4: 3. *Similiter vers. 7. nobis nostrisq; peccatis omnibus condoluit Christus*, sicut indicio sunt *lacryma*, quas fudit acerbis; & *clamor*, quem in cruce sustulit validum. *secutusq; est ille felix eventus*, ut quem admodum sacrificiis se populumq; suum purgavit pontifex vetus; sic suis sacrificiis (*lacrymis, clamore, morte*) Christus nos miseros purgavit ac redemit: *factumq; est vers. 8.* ut quanquam Filius Dei ipse esset, & ab æterno à Patre genitus, scirer abunde per omniscientiam, molestissimum esse, obsequium de redimendis nobis per passionem & mortem, decreto divino sancitum, explere; re tamen ipsa, ac per experientiam, in suis passionibus gravissimis, difficultatem ejus ipse quoq; sensit ac probavit. Sequitur.